1 Il. 2, 477 — 2 ib. 2, 180 — 3 ib. 5, 801

2 et interim **A** 7 eo maiorem **P** 8 bona **A**: dona
BP 10 nam **AP**: non **B** 14 ducimur **Francius** 28 tem-
 pore referri **bT** 31 posteriorum **A**

QVINTILLIANVS ed. Radermacher. I.

suae aetatis iudicia sunt consecuti. adferunt laudem liberi parentibus, urbes conditoribus, leges latoribus, artes inventoribus, nec non instituta quoque auctoribus, ut a Numa traditum deos colere, a Poplicola fasces populo summittere.

- 19 Qui omnis etiam in vituperatione ordo constabit, tantum in diversum. nam et turpitudo generis opprobrio multis fuit et quosdam claritas ipsa notiores circa vitia et invisos magis fecit, et in quibusdam, ut in Paride traditur, est praedicta pernicies, et corporis ac fortunae quibusdam¹⁰ mala contemptum, sicut Thersitae atque Iro, quibusdam bona vitiis corrupta odium attulerunt, ut Nirea imbellem,
- 20 Plistenem impudicum a poetis accepimus. et animi totidem vitia quot virtutes sunt, nec minus quam in laudibus dupli ratione tractantur. et post mortem adiecta¹⁵ quibusdam ignominia est, ut Maelio, cuius domus solo aquata, Marcoque Manlio, cuius praenomen e familia in
- 21 posterum exemtum est. et parentes malorum odiimur: et est conditoribus urbium infame contraxisse aliquam perniciosa ceteris gentem, qualis est primus Iudaicae superstitionis auctor: et Gracchorum leges invisa: et si quod est exemplum deforme posteris traditum, quale libidinis vir Perses in muliere Samia instituere ausus dicitur primus.
- 22 sed in viventibus quoque iudicia hominum velut argumenta sunt morum, et honos aut ignominia veram esse²⁰ laudem vel vituperationem probat.
- 23 Interesse tamen Aristoteles putat, ubi quidque laudentur aut vituperetur. nam plurimum refert qui sint audiendum mores, quae publice recepta persuasio, ut illa maxime, quae probant, esse in eo, qui laudabitur, credant, aut in²⁵

3 uti **A** 4 Publicola **AP** Puplicola **b** 9 traditum **AP**;
 traditum est, praedicta *interpungunt* 10 ac] et **P** atque **b**
 11 atque Iro Obrecht: at uero **BP** adquisiere **a** 13 ani-
 mo **A** 24 sed in] sed **T**

eo, contra quem dicemus, ea quae oderunt: ita non dubium erit iudicium, quod orationem praecesserit. ipsorum **24**
 etiam permiscenda laus semper (nam id benivolos facit);
 quotiens autem fieri poterit, cum materiae utilitate iungenda. minus Lacedaemone studia litterarum quam Athenis
 honoris merebuntur, plus patientia ac fortitudo. rapto vi-
 vere quibusdam honestum, aliis cura legum. frugalitas
 apud Sybaritas forsitan odio foret, veteribus Romanis
 summum luxuria crimen. eadem in singulis differentia.
25 maxime favet iudex, qui sibi dicentem adsentari putat.
 idem precipit illud quoque, quod mox Cornelius Celsus
 prope supra modum invasit, quia sit quaedam virtutibus
 ac vitiis vicinitas, utendum proxima derivatione verborum,
 ut pro temerario fortem, pro prodigo liberalem, pro avaro
26 parcum vocemus: quae eadem etiam contra valent. quod
 quidem orator, id est vir bonus, numquam faciet, nisi
 forte communi utilitate ducetur.